
Pagina 1 di 4

A.S.L. NO
AZIENDA SANITARIA LOCALE di NOVARA

Viale Roma 7 - NOVARA

DELIBERAZIONE
DEL DIRETTORE GENERALE

      

OGGETTO: PIANO AZIENDALE PER LA CRONICITA’ - CABINA DI REGIA E 
NUCLEO AZIENDALE CRONICITA’ - AGGIORNAMENTO ANNO 
2022

§§§§§§§§§§

IL DIRETTORE GENERALE
(nominato con d.G.R.  n° 10-3292 del  28 maggio 2021)

Nella data sopraindicata, di propria iniziativa – previa acquisizione del parere dei Direttori: 

Amministrativo e Sanitario – ha assunto, in Novara, presso la sede dell’Ente, la deliberazione di 

cui all’interno.



Pagina 2 di 4

OGGETTO: PIANO AZIENDALE PER LA CRONICITA’ - CABINA DI REGIA E 
NUCLEO AZIENDALE CRONICITA’ - AGGIORNAMENTO ANNO 
2022

IL DIRETTORE GENERALE

CONSIDERATO che la Conferenza Permanente Stato – Regioni e Provincie Autonome di Trento 
e Bolzano, con accordo del 15 settembre 2016, hanno approvato il Piano 
Nazionale della Cronicità (PNC);

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Regionale del Piemonte n° 306-29185 del 10 
luglio 2018, con la quale è stato recepito il richiamato accordo e, 
contestualmente,  sono state approvate le linee di indirizzo regionali per le 
annualità 2018/2019, contenute nell’allegato B) del provvedimento;

CONSIDERATO che, al fine di proseguire con la realizzazione di quanto contenuto all’interno  
del “Piano Aziendale della Cronicità ” dell’ASL NO – Novara e dell’AOU 
“Maggiore della Carità” - Novara (inviato al competente settore regionale con 
nota 63155/DG del 30/10/2019) ed alla contestualizzazione del Piano regionale 
a livello locale, è stata prevista la costituzione – in ciascuna ASL – di una 
“Cabina di Regia per la Cronicità” e di un “Nucleo per la Cronicità”, composto 
da figure da individuare tra i profili della più ampia “Cabina di Regia” 
aziendale;

RICHIAMATA la deliberazione n° 245 del 19 novembre 2018, integrata con il successivo 
provvedimento n° 263 del 12 dicembre 2018, con la quale erano stati costituiti 
sia la “Cabina di Regia per la cronicità” sia il “Nucleo per la cronicità” 
aziendali;

RITENUTO di proseguire il percorso di attuazione e pieno sviluppo delle disposizioni 
previste dal Piano Regionale della Cronicità, aggiornando la composizione sia 
della “Cabina di Regia” sia del “Nucleo per la Cronicità” aziendali, in 
considerazione delle mutate situazioni organizzative;

RICHIAMATA la nota in data 4 marzo 2022 con la quale il Referente Aziendale Cronicità, 
dott.ssa Maria Luisa De Marchi, ha proposto la ricostituzione sia della “Cabina 
di Regia per la Cronicità”, sia del “Nucleo Aziendale per la Cronicità” nei 
termini seguenti, tenuto conto dell’esperienza maturata nel corso del triennio 
2018-2021:

“Cabina di Regia per la Cronicità”
Direttori/Responsabili (o persona dai medesimi individuata):
➢ Dipartimento di Prevenzione
➢ Dipartimento Materno Infantile
➢ Dipartimento Interaziendale di Salute Mentale
➢ Dipartimento Interaziendale Patologia della Dipendenze



Pagina 3 di 4

➢ Direzione Medica del Presidio ospedaliero di Borgomanero
➢ Distretto Area Nord
➢ Distretto Area Sud
➢ Distretto Urbano di Novara
➢ Farmacia Territoriale
➢ Servizio Informativo e Controllo di Gestione
➢ Direzione delle Professioni Sanitarie
➢ Affari Istituzionali, Legali, Comunicazione, Anticorruzione e Trasparenza
➢ Governo Clinico e Sviluppo Strategico
➢ Servizio Sociale Aziendale
➢ Rappresentanti dei MMG e PLS
➢ Rappresentanti degli specialisti ambulatoriali
al fine di ottenere un apporto operativo esteso a tutti gli operatori 
dell’Assistenza Primaria

“Nucleo Aziendale per la Cronicità” (individuato tra i componenti della 
Cabina di Regia):
➢ Referente Aziendale Cronicità: Dott.ssa M.L. Demarchi, Dirigente medico 

Distretto Area nord
➢ Direttore medico Presidio o suo delegato: Dott.ssa E. Alliata, Dirigente 

medico di Presidio
➢ Direttore del Distretto Area Nord: Dott. B. Ficili
➢ Direttore del Distretto Urbano di Novara o suo delegato: Dott. A. Felappi
➢ Direttore Distretto Area Sud o Suo delegato: Dott. G. Valzer
➢ Dirigente DIPSA o suo delegato: Dott.ssa L. Signorotti
➢ Responsabile Servizio Sociale Aziendale o suo delegato: Dott.ssa M.G. 

Bresich

RITENUTO di condividere la proposta formulata dal Referente Aziendale Cronicità e, 
pertanto, di aggiornare le richiamate deliberazioni: n° 245/2018 e n° 263/2018 
nei termini sopra descreitti;

con il concorso dei pareri dei Direttori: Amministrativo e Sanitario,

D E L I B E R A

per le motivazioni di cui in premessa,

1.) di dare atto che la “Cabina di Regia per la Cronicità” è costituita dai Direttori/Responsabili 
(o persona dai medesimi individuata) delle seguenti strutture aziendali:

➢ Dipartimento di Prevenzione
➢ Dipartimento Materno Infantile
➢ Dipartimento Interaziendale di Salute Mentale
➢ Dipartimento Interaziendale Patologia della Dipendenze
➢ Direzione Medica del Presidio ospedaliero di Borgomanero
➢ Distretto Area Nord
➢ Distretto Area Sud
➢ Distretto Urbano di Novara
➢ Farmacia Territoriale
➢ Servizio Informativo e Controllo di Gestione



Pagina 4 di 4

➢ Direzione delle Professioni Sanitarie
➢ Affari Istituzionali, Legali, Comunicazione, Anticorruzione e Trasparenza
➢ Governo Clinico e Sviluppo Strategico
➢ Servizio Sociale Aziendale
➢ Rappresentanti dei MMG e PLS
➢ Rappresentanti degli specialisti ambulatoriali

2.) di dare atto che il “Nucleo Aziendale per la Cronicità” (individuato tra i componenti della 
Cabina di Regia) risulta così costituito:
➢ Referente Aziendale Cronicità: Dott.ssa M.L. Demarchi, Dirigente medico Distretto Area 

nord
➢ Direttore medico Presidio o suo delegato: Dott.ssa E. Alliata, Dirigente medico di Presidio
➢ Direttore del Distretto Area Nord: Dott. B. Ficili
➢ Direttore del Distretto Urbano di Novara o suo delegato: Dott. A. Felappi
➢ Direttore Distretto Area Sud o Suo delegato: Dott. G. Valzer
➢ Dirigente DIPSA o suo delegato: Dott.ssa L. Signorotti
➢ Responsabile Servizio Sociale Aziendale o suo delegato: Dott.ssa M.G. Bresich

3.) di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun onere di spesa a carico della 
deliberante Amministrazione.

Il DIRETTORE GENERALE
(Dott. Angelo Penna)

(Firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 D.Lgs. 82/2005)

§§§§§§§§§§

Il presente provvedimento si compone di un documento principale di 4 pagine


		2022-03-22T13:27:15+0000
	angelo penna


		2022-03-22T13:27:59+0000
	Firma applicativa




